Provided for non-commercial research and education use. Not for reproduction, distribution or commercial use.



This article appeared in a journal published by Elsevier. The attached copy is furnished to the author for internal non-commercial research and education use, including for instruction at the authors institution and sharing with colleagues.

Other uses, including reproduction and distribution, or selling or licensing copies, or posting to personal, institutional or third party websites are prohibited.

In most cases authors are permitted to post their version of the article (e.g. in Word or Tex form) to their personal website or institutional repository. Authors requiring further information regarding Elsevier's archiving and manuscript policies are encouraged to visit:

http://www.elsevier.com/copyright

Construction and Building Materials 24 (2010) 2231-2242

Contents lists available at ScienceDirect







journal homepage: www.elsevier.com/locate/conbuildmat

# Investigation of mechanical and mineralogical properties of mortars subjected to sulfate

## Ahmet Çavdar\*, Şükrü Yetgin

Civil Eng. Dept., Fac. of Engineering, Gumushane University, 29000 Gumushane, Turkey

#### ARTICLE INFO

Article history: Received 4 January 2010 Received in revised form 10 March 2010 Accepted 1 April 2010 Available online 22 April 2010

Keywords: Durability Sulfate attack Cement Mineral additives XRPD Petrographic Investigation Ettringite Gypsum

#### ABSTRACT

The durability can be described as concrete's resistance to the destructive influences of a medium containing acid, sulfate and/or various chemicals and mechanical effects. The main objective of this study is investigation of mechanical and mineralogical properties of cement mortar with different pozzolanic compositions and subjected to sulfated medium. In the study, the mortars produced with cement samples having seven different compositions and varied with an air-entraining agent were subjected to the influence of sulfate. This study is supported by thin section and X-ray powder diffraction (XRPD) investigations, in addition to being subjected to the basic tests, such as compression and flexure. The most important findings obtained from the study are that the compact structure has more effective properties against sulfate effects for cement mortars than pozzolanic materials' effects and the highest pozzolanic material ratio is restricted about 25–30% by mass because this ratio is a boundary of mechanical properties.

© 2010 Elsevier Ltd. All rights reserved.

### 1. Introduction

A sulfate attack is one of the most aggressive forms of environmental deterioration that affect the long-term durability of concrete structures. Concrete attacked by sulfated suffers from expansion, cracking, and deterioration; many engineering structures are exposed to sulfate environment, such as bridges, piers, foundations, or concrete dams. The sulfate ions in solution, which come from the soil, ground water, and seawater, are found in combination with other ions, such as sodium, potassium, magnesium and calcium ions [1–8]. The sulfate attack is generally attributed to the reaction of sulfate ions with calcium hydroxide and calcium aluminate hydrate to form gypsum and ettringite. The gypsum and ettringite formed as a result of a sulfate attack are significantly more voluminous (1.2–2.2 times) than the initial reactants [5,9]. The formation of gypsum and ettringite leads to expansion, cracking, deterioration, and disruption of concrete structures. In addition to the formation of ettringite and gypsum and its subsequent expansion, the deterioration due to a sulfate attack is partially caused by the degradation of calcium silicate hydrate (C-S-H) gel through leaching of the calcium compounds. This process leads to

a loss of C-S-H gel stiffness and overall deterioration of the cement paste matrix [4].

The sulfate attack chemical interaction is a complicated process and depends on many parameters including the concentration of sulfate ions, ambient temperature, cement type and composition, water to cement ratio, porosity and permeability of concrete, and the presence of supplementary cementitious materials [10]. The incorporation of supplementary cementitious materials such as natural pozzolan, blast-furnace slag, fly ash, and silica fume as partial replacements for ordinary cement has been found to be a beneficial technique to enhance the resistance of concrete to a sulfate attack [9,11–14].

The main objective of this study is to determine the factors that affect the durability of the cement samples exposed to sulfate and discuss the precautions for expanding this durability. In this study, the mortars are produced with seven different cement types composed with five different pozzolanic components that are also varied by using an air-entraining agent. These mortars are subjected to flexural and compression tests seven different times over the course of a year. The deteriorations due sulfate effects are also determined using XRPD and petrographic investigations.

The essential case separating this study from the others is: because the pozzolanic additives are very fine materials, if they added to concrete, they make concrete more compact. In other studies, when effects of sulfate are investigated, compact (not porous)

<sup>\*</sup> Corresponding author. Tel.: +90 456 233 74 25; fax: +90 456 233 74 27.

*E-mail addresses*: ahmcavdar@hotmail.com (A. Çavdar), s.yetgin@hotmail.com (Ş. Yetgin).

<sup>0950-0618/\$ -</sup> see front matter  $\circledcirc$  2010 Elsevier Ltd. All rights reserved. doi:10.1016/j.conbuildmat.2010.04.033

mortars were used. As a result, the reason for the positive effects of the tests is not clearly defined. In other words, are the positive effects because of compact structure or mineral additives? In this study, relatively porous mortars are also produced with an airentraining agent to separate these two difficulties.

#### 2. Materials and methods

#### 2.1. Materials

#### 2.1.1. Cement components

The materials that constitute the cement samples are provided by different sources in Turkey. The Portland cement, ordinary CEM I 42.5 R, is derived from the Unye Cement Factory. The blast-furnace slag is obtained from Eregli Iron-Steel Factory. The silica fume is from Antalya Eti Elektroferrokrom AS. The natural pozzolan is tuff-type rock and derived from Araklı-Trabzon district [15]. The fly ash has the siliceous fly ash property and is obtained from the Manisa-Soma Thermal Power Plant. Finally, the limestone is derived from Gumushane district.

In addition, the air entrainment material used in the experiments is Micro Air<sup>®</sup>200 belonging to Degussa Inc. It is a material originating from ammonium salt and oil alcohol.

#### 2.1.2. Cement types

Seven different types of cements are used in the experimental process. These are produced by adding other components (fly ash, silica fume, natural pozzolan, blast-furnace slag, limestone) to ordinary CEM I 42.5 R type cement. The compositions of the cements produced are given in Table 1. The chemical and physical properties of these materials and cements are given in Tables 2 and 3. At least two compositions are comparable to each other when the compositions of the cements were chosen. The samples are named similarly to their classes in EN 197-1, for ease in identification. For example, CEM I 42.5 R is named as CI. In addition, if AE is added next to the sample name, this means the sample contains an air-entraining agent and it has more porous structure. If non-AE is added next to the sample name, this means the sample was produced without an air agent. On the other hand, if SM is added, this mean the sample is exposed to sulfated medium. If W is used next to the sample name, this mean sample is cured in tap water medium.

#### 2.1.3. Sulfated medium

In conformity with the experimental program, some of the mortars are exposed to a sulfated medium. This medium is prepared by adding 6000 mg/kg Na(SO)<sub>4</sub> to tap water. Thus, a highly aggressive chemical environment, XA3 exposure class, is constituted according to EN 206. This medium is renewed every month during a vear.

#### Table 1

#### Material composition of cements (% mass).

Samples	CEM I 42.5	Blast- furnace slag	Silica fume	Natural pozzolan	Fly ash	Limestone
CI	100	-	-	-	-	-
C II/A-M	85	3	3	3	3	3
C II/B-M	75	5	5	5	5	5
C IV/A	70	-	5	15	10	-
C IV/B	55	-	5	20	20	-
C V/A	45	20	-	20	15	-
C V/B	35	40	-	15	10	-

#### Table 2

Chemical compositions of cements and other materials (% mass).

#### Sample Al<sub>2</sub>O<sub>3</sub> Fe<sub>2</sub>O<sub>3</sub> CaO MgO SO3 LOI Total SiO<sub>2</sub> 18.81 5.43 3.05 58.75 1.21 2.94 5.14 95.33 CI C II/A-M 23.13 6.14 3.24 54.83 1.43 2.48 4.50 95.75 C II/B-M 34.83 6.56 3.29 40.33 2.32 2.45 4.51 94.29 30.29 2.21 C IV/A 6.31 3.17 50.17 2.11 3.86 98.12 3.77 C IV/B 45.03 12.69 28.08 1.74 1.40 3.40 96.11 C V/A 40.05 7.84 2.54 41.63 2.77 1.41 3.11 99.35 C V/B 36.76 10.12 2.92 36.28 1.75 1.44 2.52 91.79 Blast-furnace slag 0.96 34.61 0.98 97.56 36.7 14.68 9.63 1.12 96.57 Silica fume 87.02 3.82 0.93 1.96 0.85 0.87 Natural pozzolan 63.54 13.67 5.91 4.59 2.06 0.48 3.90 94.15 64.43 17.06 4.19 8.59 0.91 98.16 Fly ash 1.38 1.60 1.89 48.95 40.57 98.59 Limestone 4.55 1.57 1.06 \_

#### 2.2. Methods

In accordance with the objective of the study, seven different cement types are prepared and two different types of mortars (with air-entraining agent and without air-entraining agent) are produced with these cements. Later, these mortars are subjected to two different mediums: sulfated medium and tap water. The curing times of the samples are chosen as 2, 7, 28, 90, 180, 270 and 360 days. When the curing time is completed, the flexural and compression tests are realized.

In addition, internal changes of the mortars because of sulfate are investigated via petrographic observations and X-ray powder diffractions by comparing with the samples in water.

#### 2.2.1. Mechanical experiments

The flexural and compression tests were conducted according to the suggested principles in EN 196. The "test mortar" consists of 450 g of the cement mixture, 1350 g of graded standard sand, and 225 g of water, and consequently the water/cement ratio is 0.50. If a more porous mortar is produced, half of the mixing water is first added to the cement and an air-entraining agent is added to the other half of the water. In accordance with the product instructions, 0.4 ml of air-entraining agent is used for 450 g of cement. After the molding process, the molds (with the mortars in them) were placed in the moist room at 23 ± 1.7 °C for 20-24 h and removed at the end of this period, and the mortar prism specimens were stored in tap or sulfated water until the day of testing. The flexural tests on the mortar prisms  $(40 \times 40 \times 160 \text{ mm})$  were conducted and compressive test was done on the broken pieces as equivalent cube test at 2, 7, 28, 90, 180, 270, and 360 days according to the Rilem-Cembureau method in EN 196.

#### 2.2.2. Investigation of solid phases

Mineralogical and petrographical properties of the mortar samples were identified under the polarizing microscope by using their thin sections and X-ray powder diffraction (XRPD) analysis of the powdered bulk samples were carried out. Dry powder was sieved in order to separate large aggregates (quartz) from fine materials. The powder XRPD data were collected on a Rigaku D/MAX-IIIC diffractometer, operated at 40 kV and 100 mA, interfaced with an MDI databox and lade 7 software. using Cu K $\alpha$  ( $\lambda$  = 1.54059 Å) radiation. By means of the data obtained from this software, a trend is also observed about the quantity (abundance) of the minerals. During investigations, the quartz mineral from fine aggregate is not taken into consideration. The samples studied are 9 months old for thin-section investigations and 10 months old for XRPD analysis.

In this study, ettringite and gypsum minerals are studied. However, some other minerals, such as anhydrite, monosulfate, Ca<sub>4</sub>Al<sub>2</sub>O<sub>7</sub>·19H<sub>2</sub>O, Ca<sub>2</sub>Al<sub>2</sub>O<sub>5</sub>·8H<sub>2</sub>O, Ca<sub>4</sub>Al<sub>2</sub>O<sub>6</sub>(SO<sub>4</sub>)·14H<sub>2</sub>O, Ca<sub>3</sub>Al<sub>2</sub>(OH)<sub>12</sub> mentioned in the Refs. [16-18], are also taken into consideration. JCPDS [19] card numbers of these minerals are given in Table 4

Table 3			
Physical	properties	of	cements.

Samples	Initial setting	Final setting times (min)	Expansion according to Le Chatelier (mm)	Sieve analysis (%)	
	times (min)			$90\mu$	$200\mu$
CI	205	260	2	1.2	0.1
C II/A-M	205	265	4	2.5	0.1
C II/B-M	225	295	6	2.4	0.1
C IV/A	220	270	2	4.1	0.1
C IV/B	235	295	3	9.4	2.5
C V/A	230	275	2	2.4	0.1
C V/B	210	275	4	4.4	0.2

A. Çavdar, Ş. Yetgin/Construction and Building Materials 24 (2010) 2231-2242

Table 4
The minerals studied in XRPD investigations and their JCPDS [19] card number.

Mineral name	JCPDS card no.	References
$Ca_6Al_2(SO_4)_3(OH)_{12} \cdot 26H_2O$	41-1451	Christensen et al. [17]
(ettringite)	3/-14/6	Abdel-Wahab [16]
	9-414	Perkins and Palmer [18]
CaSO <sub>4</sub> ·2H <sub>2</sub> O (gypsum)	33-311	Christensen et al. [17]
	6-0046	Perkins and Palmer
		[18]
CaSO <sub>4</sub> (anhydride)	6-226	
Ca <sub>4</sub> Al <sub>2</sub> O <sub>7</sub> ·19H <sub>2</sub> O	14-628	Christensen et al. [17]
Ca <sub>2</sub> Al <sub>2</sub> O <sub>5</sub> ·8H <sub>2</sub> O		Christensen et al. [17]
Ca <sub>3</sub> Al <sub>2</sub> O <sub>6</sub> ·CaSO4·13H <sub>2</sub> O (monosulphate)	11-179	Abdel-Wahab [16]
Ca <sub>4</sub> Al <sub>2</sub> O <sub>6</sub> (SO <sub>4</sub> ) 14H <sub>2</sub> O	42-62	Christensen et al. [17]
$Ca_3Al_2(OH)_{12}$	24-217	Christensen et al. [17]

#### 3. Results and discussions

In this study, 28 different conditioned samples are subjected to different tests procedures during 360 days. As a result of this, both structural and mechanical changes occur.

#### 3.1. The effects of sulfated medium on the mortars

Various mineralogical and structural changes occur in the cement mortars because of sulfate. These changes are examined using naked-eye observation, thin-section investigation and Xray powder diffraction.

#### 3.1.1. The visible deteriorations

When the cement mortars are subjected to sulfated medium, a lot of mineralogical deteriorations form. However, few of these deteriorations develop visibly (Fig. 1). The visible deteriorations occur more obviously in the mortars that include the air-entraining agent. This is because of a decrease in the compressive strength and an increase in porosity, which allow increased penetration of the sulfated water.

The deteriorations appear at a remarkable level in CI mortars. CI cement that constitutes CI mortar has highest CaO ratio (58.75% by mass) and SO<sub>3</sub> ratio (2.94% by mass). So the CI (AE, SM) mortar sample subjected to the sulfated medium and containing the

air-entraining agent can have a high amount of gypsum mineral. First cracks occurred after 8 months in this sample because the internal stress due to minerals is probably higher than the sample's flexural strength (approximately 3-4 MPa). On the other hand, superficial spalling and textural deteriorations are observed in the samples of CIV/B(AE, SM) and CV/A(AE, SM). These samples have a high ettringite content (Figs. 2 and 3).

#### 3.1.2. The micro deteriorations

After investigation of visible deteriorations, the micro deteriorations are studied via both thin-section investigation (Fig. 2) and X-ray powder diffraction (XRPD) analysis (Fig. 3). Each of the 28 different samples is investigated with these two methods. It is seen from these investigations that sulfated minerals (ettringite, gypsum, etc.) especially form greater amounts in the samples cured in sulfated medium, although they are also formed in the mortar samples cured in tap water.

The white sulfated minerals are seen especially around the air void in the mortar on thin section images. In addition, these minerals are in the mortar paste. However, they are not clearly distinguished from each other during the thin-section investigation (Fig. 2). The minerals are identified using XRPD analysis (Fig. 3).

Both ettringite and gypsum minerals are formed in CI, Portland cement, and the mortars that are cured in both sulfated and tap water mediums. However, the samples containing the air-entraining agent and cured in the sulfated medium (CI(AE, SM)) deteriorate more from sulfate, and this sample has more gypsum mineral than ettringite mineral (Figs. 2 and 3). It is thought that the gypsum mineral in the samples cured in tap water is from the gypsum added during cement production stage. However, if there are more ettringite minerals than gypsum mineral for these samples, this means ettringite is transferred into gypsum for CI samples.

It is thought that because C2/A-M and C2/B-M samples have limestone as pozzolanic material, ettringite and gypsum minerals are formed abundantly in the samples cured in both the sulfated medium and tap water. However, there are no detrimental effects that can be seen with the naked-eye in these samples.

As seen from XRPD analysis, ettringite mineral occurs more than gypsum mineral in the CIV/A and CIV/B samples. However, sulfated minerals cannot be clearly seen in thin-section investigation. It is thought because of low CaO content, large minerals do



CI(AE, SM) Sample

Fig. 1. Visible deteriorations occurred in mortars.

CIV/B(AE, SM) Sample

CV/A(AE, SM) Sample

# Author's personal copy

2234

A. Çavdar, Ş. Yetgin/Construction and Building Materials 24 (2010) 2231-2242



Fig. 2. Thin section images of the mortars.

not form in this cement's mortar. The superficial spalling occurs in the CIV/B (AE, SM) owing to ettringite.

Although CV/A and CV/B samples have more pozzolanic components than the clinker, a detrimental level of ettringite and gypsum minerals are formed. Textural deteriorations occur in CV/A(AE, SM) samples (Figs. 1–3).

It is seen that the mortars containing the air-entraining agent (AE), which have a more porous structure, are easily affected by the sulfated medium compared to more compact mortars. In addition, it can be mentioned that the compact structure is more



Fig. 2 (continued)

effective against sulfate effects for cement mortars than pozzolanic materials' effects. For example, CV/A cement has 55% pozzolanic material; however, the more porous mortar (CV/A(AE, SM) sample) deteriorates from sulfate.

3.1.3. Some important findings obtained from thin section and XRPD investigations

Some important findings obtained from thin section and XRPD investigations are must to be mentioned:

A. Çavdar, Ş. Yetgin/Construction and Building Materials 24 (2010) 2231–2242



Fig. 3. XRPD of the mortars.

A. Çavdar, Ş. Yetgin/Construction and Building Materials 24 (2010) 2231–2242



Fig. 3 (continued)

A. Çavdar, Ş. Yetgin/Construction and Building Materials 24 (2010) 2231-2242



Fig. 4. Relationship between compressive strength and curing time.

A. Çavdar, Ş. Yetgin/Construction and Building Materials 24 (2010) 2231-2242



Fig. 5. Relationship between flexural strength and curing time.

- If the cement samples contain limestone as supplementary material, ettringite and especially gypsum formation increase connected with addition amount.
- The ettringite and gypsum minerals are also formed in the mortars cured in water not only sulfated medium (Figs. 2 and 3). If so, these minerals are generally available in the paste because sulfate is come from cement composition to these samples. However, in the samples cured in sulfated medium, sulfate come into structure generally with curing water. So mineral formations are dense around air voids in which water is accumulate.
- It is investigated that the gypsum formed abundantly causes cracks in mortar, while ettringite causes superficial spalling.

#### 3.2. Mechanical properties of mortars

After investigated deteriorations of cement mortars subjected to sulfated medium, it is discussed changes in mechanical effects in this medium. It was mentioned that some minerals expanding can be occurred in the concrete in sulfated medium. The effects of the internal stresses caused by these expanding minerals on

#### Table 5

Compressive strengths of mortars.

Samples	AE content	Medium	2 Days	7 Days	28 Days	90 Days	180 Days	270 Days	360 Days
CI	Non-AE	TW	24.3	40.3	48.8	50.50	53.76	58.22	58.69
		SM	28.3	41.1	49.8	52.30	57.57	60.40	58.66
	With AE	TW	3.8	7.1	10.5	11.20	12.10	12.74	14.42
		SM	3.1	5.6	6.7	11.30	14.42	-	-
C II/A-M	Non-AE	TW	23.4	36.7	49.4	51.50	53.80	59.49	59.91
		SM	23.4	35.2	46.3	51.00	55.42	58.40	56.62
	With AE	TW	3.1	5.9	17.7	17.90	18.33	18.34	18.34
		SM	3.1	12.2	16.8	17.40	18.16	18.17	17.40
C II/B-M	Non-AE	TW	15.8	31.5	42.8	46.70	49.81	53.65	53.77
		SM	15.4	28.3	39.4	45.40	52.78	52.83	50.77
	With AE	TW	8.1	14.0	20.2	21.50	22.96	25.46	25.63
		SM	8.1	13.3	19.0	21.00	24.04	26.32	25.90
C IV/A	Non-AE	TW	18.4	31.8	47.2	50.30	52.60	54.85	55.26
		SM	18.7	26.7	44.7	50.50	54.97	56.13	54.25
	With AE	TW	7.1	12.4	18.4	20.10	22.55	22.72	22.83
		SM	7.1	11.6	18.4	20.50	21.40	22.74	21.54
C IV/B	Non-AE	TW	7.1	16.1	26.4	32.20	37.66	38.98	39.92
		SM	4.4	14.3	26.1	27.00	27.48	26.49	23.19
	With AE	TW	4.1	9.7	17.4	22.60	25.54	27.27	28.22
		SM	4.1	8.7	12.7	18.30	23.70	24.33	19.76
C V/A	Non-AE	TW	5.0	13.6	23.7	29.90	34.21	35.30	36.00
		SM	5.0	13.3	21.2	29.30	34.79	37.52	37.72
	With AE	TW	3.2	6.5	12.7	14.70	16.73	17.30	17.98
		SM	3.1	6.2	10.6	13.60	15.94	16.40	18.14
C V/B	Non-AE	TW	6.5	17.1	33.6	37.80	41.92	45.74	47.10
		SM	6.5	15.8	30.2	36.90	42.01	45.37	45.95
	With AE	TW	2.8	5.9	11.9	13.40	14.25	15.25	15.56
		SM	2.7	6.2	10.3	12.90	14.15	14.32	14.50

#### Table 6

Flexural strengths of mortars.

Samples	AE content	Medium	2 Days	7 Days	28 Days	90 Days	180 Days	270 Days	360 Days
CI	Non-AE	TW	24.3	40.3	48.8	50.50	53.76	58.22	58.69
		SM	28.3	41.1	49.8	52.30	57.57	60.40	58.66
	With AE	TW	3.8	7.1	10.5	11.20	12.10	12.74	14.42
		SM	3.1	5.6	6.7	11.30	14.42	-	-
C II/A-M	Non-AE	TW	23.4	36.7	49.4	51.50	53.80	59.49	59.91
		SM	23.4	35.2	46.3	51.00	55.42	58.40	56.62
	With AE	TW	3.1	5.9	17.7	17.90	18.33	18.34	18.34
		SM	3.1	12.2	16.8	17.40	18.16	18.17	17.40
C II/B-M	Non-AE	TW	15.8	31.5	42.8	46.70	49.81	53.65	53.77
		SM	15.4	28.3	39.4	45.40	52.78	52.83	50.77
	With AE	TW	8.1	14.0	20.2	21.50	22.96	25.46	25.63
		SM	8.1	13.3	19.0	21.00	24.04	26.32	25.90
C IV/A	Non-AE	TW	18.4	31.8	47.2	50.30	52.60	54.85	55.26
		SM	18.7	26.7	44.7	50.50	54.97	56.13	54.25
	With AE	TW	7.1	12.4	18.4	20.10	22.55	22.72	22.83
		SM	7.1	11.6	18.4	20.50	21.40	22.74	21.54
C IV/B	Non-AE	TW	7.1	16.1	26.4	32.20	37.66	38.98	39.92
		SM	4.4	14.3	26.1	27.00	27.48	26.49	23.19
	With AE	TW	4.1	9.7	17.4	22.60	25.54	27.27	28.22
		SM	4.1	8.7	12.7	18.30	23.70	24.33	19.76
C V/A	Non-AE	TW	5.0	13.6	23.7	29.90	34.21	35.30	36.00
		SM	5.0	13.3	21.2	29.30	34.79	37.52	37.72
	With AE	TW	3.2	6.5	12.7	14.70	16.73	17.30	17.98
		SM	3.1	6.2	10.6	13.60	15.94	16.40	18.14
C V/B	Non-AE	TW	6.5	17.1	33.6	37.80	41.92	45.74	47.10
		SM	6.5	15.8	30.2	36.90	42.01	45.37	45.95
	With AE	TW	2.8	5.9	11.9	13.40	14.25	15.25	15.56
		SM	2.7	6.2	10.3	12.90	14.15	14.32	14.50

A. Çavdar, Ş. Yetgin/Construction and Building Materials 24 (2010) 2231-2242

compressive and flexural strength of cement mortars are investigated (Figs. 4 and 5, Tables 5 and 6).

It is seen that the samples cured in water shows more compressive strength than the samples cured in sulfated medium. Strength gaining rate (slopes of lines in Fig. 4) is also slowly for these samples cured in sulfate. These rates decrease for the samples in sulfated medium after 6–9 months. The samples with air agent show similar properties for both in water and in sulfated medium.

If the flexural strengths are investigated, it is seen that the ones in sulfated medium of the samples without air agent show highly flexural strength than the ones in water (Fig. 5). However, the samples in water indicate speeder strength gaining. Because the sulfated medium does not influence the samples with air agent, they show similar properties. The sulfate in the medium works like the gypsum coming from cement. Thus it helps realizing the hydratation perfectly and occurring binding crystals flawless in the initial days. The gypsum and ettringite minerals fill the voids in the matrix initial times. Therefore, they help increasing the strength. It can be said that sulfated minerals contribute to increase strength by filling micro-voids in matrix. If this filling ratio exceeds a certain amount, this causes partially breaking in the matrix and decreases the strength. Especially increase in flexural strength of the samples cured in sulfated medium is thought to be connected to this situation (Fig. 5).

The samples with air agent present 50–70% less compressive strength (Fig. 4) and 35–55% less flexural strength (Fig. 5) than the samples without air agent. For the samples containing airentraining agent, the samples cured in water present 2–6% higher



Fig. 6. Relationship between compressive strength and pozzolanic components content at the end of a year.

compressive strength than the samples in sulfated medium (except for C IV/B). For the more compact samples (without air agent), the ones in sulfated medium of CI, CII/B-M, CV/A mortars show higher compressive strength than the others (Fig. 4).

#### 3.2.1. The effects of cement components on mechanical properties

While clinker contributes to strength of mortar from beginning, pozzolanic materials contribute with binding compounds after Ca(OH)<sub>2</sub> is occurred in medium [15]. Consequently, it is expected that the cements whose clinker ratio is higher, present higher compressive strength in early ages. However, the cements whose pozzolanic material content is relatively higher are expected to show higher compressive strength in later ages. This situation is seen in CII/A-M sample after 12 months (Fig. 4). As similar to this,



**Fig. 7.** Relationship between compressive strength and chemical components content at the end of a year.

CIV/A and CIV/B samples whose pozzolanic material content is about 25–30% have close compressive strength result to CI sample after a year.

For both with and without air agent of the mortars produced with the cements whose pozzolanic content under 25% by mass, flexural strengths of the samples in sulfated medium are 3-17% higher than the samples in water (Fig. 5). On the other hand, flexural strengths of the mortars in water are 7-20% higher than the samples in sulfate for the cement samples have pozzolanic component more than 25% (Fig. 5). These mean that formation of gypsum contribute flexural strength for the cement mortar samples whose pozzolanic component content under 25% by mass. Sulfate ions can exist in paste's own structure or they can enter the structure by way of environmental effects. Low concentration sulfate ions can cause occurring ettringite minerals, while high concentration ones can cause taking place gypsum minerals [20–22]. For this study, even the pozzolanic component substituted higher than 25% by mass do not reduce the sulfate coming from exterior, they decrease the sulfate coming from cement production stage with gypsum. Consequently, the mortars having pozzolanic material higher than 25% are occurred relatively more ettringite minerals and less flexural strength. And the mortars having pozzolanic materials less than 25% are occurred relatively more gypsum minerals and higher flexural strength.

Increase in some pozzolanic material content as limestone and silica fume for the samples without air agent increase compressive strength. However, natural pozzolan, fly ash and blast-furnace slag those are added higher amount than formers decreases compressive strength (Fig. 6).

As seen from Fig. 7, CaO compound contributes compressive strength positively, and increase in  $SiO_2$  and  $Al_2O_3$  compounds contents decrease the compressive strength. These relations are not evident in samples with air agent or cured in sulfated medium. CaO and free CaO are even inconvenient for durability; it is very important aspect of binding.

### 4. Conclusions

In this study, the mechanical and mineralogical properties of the cement mortars having different a pozzolanic composition and matrix are subjected to mediums containing sulfate are investigated.

Various mineralogical and structural changes occur in the cement mortars because of sulfate. The visible deteriorations occur more evidently, especially in the mortars including an air-entraining agent, parallel with the decrease in the compressive strength and the increase of the porosity; consequently there is an increase in penetration of the sulfated water. In addition, it can be mentioned that the compact structure has more effective properties against sulfate effects for cement mortars than pozzolanic materials' effects.

It is investigated that the gypsum formed abundantly causes cracks in mortar, while ettringite causes superficial spalling.

It is seen that the samples cured in water shows more compressive strength than the samples cured in sulfated medium. If the flexural strengths are investigated, it is seen that the ones in sulfated medium of the samples without air agent show highly flexural strength than the ones in water. It can be said that sulfated minerals contribute to increase strength by filling micro-voids in matrix. If this filling ratio exceeds a certain amount, this causes partially breaking in the matrix and decreases the strength. The samples approach the ultimate compressive and flexural strength in about 6–9 months.

The highest pozzolanic material ratio must be restricted about 25–30% by mass because this ratio is a boundary of mechanical properties.

#### 2242

A. Çavdar, Ş. Yetgin/Construction and Building Materials 24 (2010) 2231-2242

#### Acknowledgments

This study is supported by Karadeniz Technical University (Project No. 2006.118.001.4). Thanks are given to the Trabzon Askale Cement Factory for laboratory possibilities.

#### References

- [1] Al-Akhras NM. Durability of metakaolin concrete to sulfate attack. Cem Concr Res 2006:36:1727-34.
- [2] Brown PW. Evaluation of the sulfate resistance of cements in a controlled environment. Cem Concr Res 1981;11:719-27.
- [3] Li ZJ, Ma BG, Peng J. The microstructure and sulfate resistance mechanism of high-performance concrete containing CNI. Cem Concr Compos 2000;22(5):369-77.
- [4] Mehta PK. Mechanics of sulfate attack on Portland cement concrete-another look. Cem Concr Res 1983;13(3):401-6.
- [5] Naik NN. Sulfate attack on Portland cement-based materials: mechanisms of damage and long-term performance, PhD thesis, Georgia Institute of Technology, Georgia; 2003.
- [6] Ouyang C, Nanni A, Chang WF. Internal and external sources of sulfate ions in Portland cement mortar: two types of chemical attack. Cem Concr Res 1988;18:699-709.
- [7] Stark D. Longtime study of concrete durability in sulfate soils. Sulfate resistance of concrete, SP-77, American Concrete Institute, Detroit, USA; 1980.
- [8] Wee TH, Suryavanshi AK, Wong SF, Anisur Rahman AKM. Sulfate resistance of concrete containing mineral admixtures. ACI Mater J 2000;97(5):536-49.
- [9] Hooton RD. Influence of silica fume replacement of cement on physical properties and resistance to sulfate attack, freezing and thawing, and alkalisilica reactivity. ACI Mater J 1993;90(2):143–51.
- [10] Tumidajski PJ, Chan GW, Philipose KE. An effective diffusivity for sulfate transport into concrete. Cem Concr Res 1995;25(6):1159-63.

- [11] Al-Amoudi OS, Maslehuddin M, Saadi MM. Effect of magnesium sulfate and sodium sulfate on the durability performance of plain and blended cements. ACI Mater J 1995;92(1):15-24.
- [12] Al-Dulaijan AU, Maslehuddin M, Al-Zahrani MM, Sharif AM, Shameem M, Ibrahim M. Sulfate resistance of plain and blended cements exposed to varying concentrations of sodium sulfate. Cem Concr Compos 2003;25:429-37.
- [13] Mangat PS, Khatib JM. Influence of fly ash, silica fume, and slag on sulfate resistance of concrete. ACI Mater | 1995;92(5):542-52.
- [14] Tikalsky PJ, Carrasquillo RL. Influence of fly ash on the sulfate resistance of concrete. ACI Mater J 1992;89(1):69-75.
- [15] Çavdar A, Yetgin Ş. Availability of tuffs from northeast of Turkey as natural pozzolan on cement, some chemical and mechanical relationships. Constr Build Mater 2007(21/12):2066-71
- [16] Abdel-Wahab AIA. The ultra-high lime with aluminum process for removing chloride from recirculating cooling water, PhD thesis, Texas A&M University, Texas; 2003.
- [17] Christensen AN, Jensen TR, Hanson JC. Formation of ettringite, Ca<sub>6</sub>Al<sub>2</sub>(SO<sub>4</sub>)<sub>3</sub>(OH)<sub>12</sub>·26H<sub>2</sub>O, Aft, and monosulfate, Ca<sub>4</sub>Al<sub>2</sub>O<sub>6</sub>(SO<sub>4</sub>)·14H<sub>2</sub>O, Afm-14, in hydrothermal hydration of Portland cement and of calcium aluminum oxide-calcium sulfate dihydrate mixtures studied by in situ synchrotron X-ray powder diffraction. J Solid State Chem 2004;177(6):1944-51.
  [18] Perkins RB, Palmer CD. Solubility of ettringite (Ca<sub>6</sub>[Al(OH)<sub>6</sub>]<sub>2</sub>(SO<sub>4</sub>)<sub>3</sub>·26H<sub>2</sub>O) at 1000 Cm<sup>2</sup>/2012 (Ca<sub>1</sub>)<sub>3</sub>·26H<sub>2</sub>O) at 1000 Cm<sup>2</sup>/2012 (Ca<sub>2</sub>)<sub>3</sub>·26H<sub>2</sub>O) at 1000 Cm<sup>2</sup>/2012 (Ca<sub>2</sub>)<sub>3</sub>·26H<sub>2</sub>O) at 1000 Cm<sup>2</sup>/2012 (Ca<sub>1</sub>)<sub>3</sub>·26H<sub>2</sub>O) at 1000 Cm<sup>2</sup>/2012 (Ca<sub>1</sub>)<sub>3</sub>·26H<sub>2</sub>O) at 1000 Cm<sup>2</sup>/2012 (Ca<sub>2</sub>)<sub>3</sub>·26H<sub>2</sub>O) at
- 5-75 °C. Geochim Cosmochim Acta 1999;63(13):1969-80.
- [19] JCPDS. Powder diffraction data: from the joint committee on powder diffraction standards, The National Bureau of Standards, USA; 1976.
- [20] Biczok I. Concrete corrosion concrete protection. New York: Chemical Publishing Company Inc.; 1967. [21] Gonzalez MA, Irassar EF. Ettringite formation in low C<sub>3</sub>A Portland cement
- exposed to sodium sulfate solution. Cem Concr Res 1997;27(7):1061-72.
- [22] Xu A, Shayan A, Baburamani P. Test methods for sulphate resistance of concrete and mechanism of sulphate attack, ARRB transport report, review report 5, USA; 1998.